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 Radio România, în topul preferințeleor ascultătorilor  

 Vești bune dragii noștri! Ediţia cu numărul 22 a Târgului de Carte GAUDEAMUS Radio România din Craiova 
se va desfăşura în perioada 13 - 17 martie, în foaierul Teatrului Național „Marin Sorescu” ● Program de vizitare: 10:00 
- 19:00 (miercuri, joi, vineri), 10:00 – 18:00 (sâmbătă) şi 10:00 – 14:00 (duminică)  
 De asemenea, Salonul de Carte Bookfest Timișoara revine cu cele mai noi cărți la Centrul Regional de Afaceri 
din oraș, între 21 și 24 martie 2024. Vor fi prezenți circa 40 de expozanți, printre care cele mai importante edituri din 
România. Totodată, vor fi invitate unele dintre cele mai importante personalități literare ale lumii editoriale romanești 
actuale, mai anunță organizatorii.  
 Dar și câteva prilejuri de mâhnire… 
 Asociația Editorilor din România (A.E.R.) regretă dispariția criticului și istoricului literar Alex Ștefănescu, un 
intelectual cu o vastă cultură, un savuros spirit polemic, care și-a făcut o misiune din promovarea literaturii române. 
Lucrarea sa, Istoria literaturii române contemporane (1941-2000), rămâne un reper pentru cercetători și pasionații do-
meniului. Pe lângă activitatea de critic literar, Alex Ștefănescu a fost un prolific autor de eseuri, jurnale și publicistică, a 
susținut numeroase conferințe și a participat la diverse emisiuni de radio și televiziune, fiind o prezență constantă la 
edițiile Bookfest, unde a încurajat îndeosebi autorii tineri. 
 S-a dus la Domnul, Dinu Săraru, romancier, dramaturg, gazetar și animator de teatru. S-a născut în 30 ianua- 
rie 1932, la Slătioara, tatăl său fiind învățător. A debutat în presă de tânăr, lucrând atât la Radio România, cât și, mai 
târziu, la Televiziune și în presa culturală scrisă. Își datorează în mare parte notorietatea datorită anilor aflați la con-
ducerea Teatrului Mic în perioada sa de glorie (1977 – 1989). Romancier de marcă, ne-a lăsat câteva volume de    
succes dintre care amintim: Niște țărani, Dragostea și revoluția, Clipa, Ciocoii noi cu bodyguard.  
   

CALENDARUL TÂRGURILOR GAUDEAMUS 2024  (în curs de actualizare!) 
  Craiova, 13 – 17 martie, Teatrul Național „Marin Sorescu” 
  Cluj–Napoca, 24 – 28 aprilie, Piața Unirii 
  Oradea, 15 – 19 mai, Piața Unirii 
  Brașov, 3 – 7 iulie, Piața Sfatului 
  Sibiu. 14 – 18 august, Piața Mare 
  Iași, 18 – 22 septembrie, Bulevardul Ștefan cel Mare 
  Buzău, 10 - 13 octombrie, Centrul Muzeal I.C. Brătianu 

  
Calendarul BOOKFEST 2024 (în curs de actualizare!) 
 * 21 martie - 24 martie – Bookfest Timișoara, ediția a XI-a 
 * 29 mai - 2 iunie – Bookfest București, ediția a XVII-a 
 * 28 august - 2 septembrie – Bookfest Chișinău, ediția a VII-a * 
 * 26 - 29 septembrie – Bookfest Târgu Mureș, ediția a IX-a * 
 * 3 - 6 octombrie – Bookfest Cluj-Napoca, ediția a XI-a 
 * 31 octombrie - 3 noiembrie – Bookfest Brașov, ediția a VIII-a           
  * date neconfirmate 
 
 Și în această ediție, paginile care urmează, bogate în noutățile editoriale, vă îndeamnă ca de fiecare dată:  
La bună lectură!            
          

         Carmen Ionescu  

         Mihaela Bîlbîie 

Acest produs documentar foloseşte materiale puse la dispoziţie de edituri 
(ilustraţii, texte de  prezentare, fragmente de opere literare). 



Autor: Ciprian Mihali  
Desene: Dan Perjovschi 
Titlu: Dicționar ilustrat de educație socială 
Editura, localitatea, anul: Humanitas, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 „Îmi doresc ca acest volum să transmită celor curioși o formă sau alta de curaj 
public în lupta pe care trebuie să o ducem zi de zi cu manipularea, cu neînțelesurile 
fabricate de industriile politice, mediatice sau comerciale, cu seducțiile răspunsurilor 
facile, cu toxicitatea infodemiilor, dar și cu inegalitatea, cu discriminarea, cu rasismul, cu 
ura sau cu violența din spațiul public.  Dacă vrem să construim o societate dreaptă pentru 
cei care vin după noi, în care copiii de azi să poată duce o viață decentă și în care să-și 
poată împlini visurile, fără a fi nevoiți să-și părăsească țara de îndată ce ajung la majorat, 
asta nu se poate întâmpla decât mizând pe valorile solidarității, ale onestității și ale 
curajului adevărului.“ — CIPRIAN MIHALI   
 (232 de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor: TOM BURGIS  
Traducere: Liliana Pelici 
Titlu:   KLEPTOPIA 
Editura, localitatea, anul: RAO, București, 2024 
Scurtă prezentare: 
 Studiul lui Tom Burgis asupra complexelor realități globale este o amplă 
analiză a situației internaționale. Într-un an dominat de alegerile 
prezidențiale din SUA, variantele fiind un cleptocrat și un democrat, o 
carte despre hoții de talie mondială, care spală trilioane de dolari ar 
trebui să fie lectura perfectă pentru oricine este curios să afle sumele 
de bani fără precedent jefuite și ascunse în ultimii 20 de ani. 
Oligarhii Rusiei lui Putin sunt marii jucători ai acestor pagini. La fel 
sunt Nursultan Nazarbaiev din Kazahstan, Robert Mugabe din Zimbabwe, 
Joseph Kabila din Republica Democratică Congo, bancherii britanici 
transformați în intermediari, un trio de miliardari din Asia Centrală și 
nu mai puțin de treizeci de alte personaje majore.  
 (368 de  pagini, format 15 x 23 cm) 

CRITICA LITERARĂ, TEORIA LITERATURII, ISTORIA LITERATURII 

Autor: Ștefan Lemny  
Traducere: Magda Jeanrenaud 
Titlu: Cantemireştii Aventura europeană a unei familii princiare din secolul al 
XVIII-lea Ediția a III-a revăzută 
Editura, localitatea, anul:  Polirom, Iași, 2024 
Scurtă prezentare: 
 Cartea istoricului Ştefan Lemny urmăreşte destinele a doi reprezentanţi iluştri 
ai familiei Cantemireştilor: Dimitrie (1673-1723) şi fiul său Antioh (1709-1744). Cel 
dintâi, fost domn al Moldovei, apoi consilier secret al lui Petru cel Mare, cărturar 
strălucit, a devenit cunoscut în Europa îndeosebi datorită Istoriei Imperiului Otoman, 
lucrare ce i-a asigurat şi statutul de membru al Academiei din Berlin. Cel de-al doilea, 
ambasador al Rusiei în Anglia şi în Franţa, apropiat al lui Montesquieu şi Voltaire, este 
considerat, datorită Satirelor sale, unul dintre fondatorii poeziei ruse moderne. Chiar 
dacă nu s-au mai întors pe tronul Moldovei, cei doi remarcabili membri ai familiei i-au 
înscris numele în istorie prin opera lor culturală.  
 (336 de pagini, format 16 x 24 cm) 

ESEU, FILOSOFIE 



 
 
 
2 Martie * Şalom Alehem (Şalom Rabinovici, n. la 2 mart. 1859, Pereiaslav-Hmelniţki, Ucraina 
– 13 mai 1916, New York, SUA) – 165 de ani de la naşterea prozatorului rus de limbă idiş  
3 Martie  * Ziua mondială a scriitorului  
6 Martie * Savinien de Cyrano de Bergerac (6 mart. 1619, Paris – 8 iul. 1655, Sannois, Franţa) – 
405 ani de la naşterea eseistului, poet satiric şi dramaturg francez * Dimitrie Rachici (6 mart. 
1934, sat Călugăreni, jud. Arad) – 90 de ani de la naşterea poetului român  
7 Martie * Kobo Abe (Kimifusa Abe, n. 7 mart. 1924 – 22 ian. 1993) – 100 de ani de la naşterea 
scriitorului şi dramaturgului japonez  
9 Martie * Theodor Dimitrie Speranţia (Theodor Dimitrie Nădejde, n. 4 mai 1856, com. Deleni, 
jud. Iaşi – 9 mart. 1929, Bucureşti) – 95 de ani de la moartea eseistului, prozator şi dramaturg * 
Taras Şevcenko (9 mart. 1814, Moryntsi, Ucraina – 10 mart. 1861, Sankt Petersburg, Rusia) – 
210 ani de la naşterea poetului ucrainean  
10 Martie * Dumitru Caracostea (10 mart. 1879, Slatina – 2 iun. 1964, Bucureşti) – 145 de ani 
de la naştere şi 60 de ani de la moartea criticului şi istoric literar român * Mihai Ursachi (17 febr. 
1941, Strunga  - 10 mart. 2004, Iași) - 20 de ani de la moartea poetului și traducătorului român  
11 Martie * Torquato Tasso (11 mart. 1544, Sorrento, Italia – 25 apr. 1595, Roma) – 480 de ani 
de la naşterea poetului italian renascentist  
14 Martie * Alexandru Macedonski (14 mart. 1854, Bucureşti – 24 nov. 1920, Bucureşti) – 170 
de ani de la naşterea poetului, prozator şi dramaturg * Alexandru Paleologu (14 mart. 1919, 
Bucureşti) – 105 ani de la naşterea eseistului şi criticului literar român  
15 Martie  * Alexandru Osvald Teodoreanu, (Păstorel, n. 30 iul. 1894, Dorohoi – 15 mart. 1964, 
Bucureşti) – 130 de ani de la naştere şi 60 de ani de la moartea prozatorului, poet, eseist şi 
traducător român  
17 Martie * Alexandru (Alecu) Russo (17 mart. 1819, Străşeni-Lăpuşna – 5 febr. 1859, Iaşi) – 
205 ani de la naştere şi 165 de ani de la moartea prozatorului şi memorialistului român  
21 Martie * Ziua internaţională a poeziei  
23 Martie * Tudor Teodorescu-Branişte (12 apr. 1899, Piteşti – 23 mart. 1969, Bucureşti) – 125 
de ani de la naştere şi 55 de ani de la moartea prozatorului român  
25 Martie * Emil Isac (27 mai 1886, Cluj-Napoca – 25 mart. 1954, Cluj-Napoca) – 70 de ani de 
la moartea poetului, prozator şi publicist clujean * Frèdèric Mistral (Josèp Estève Frederic 
Mistral, 8 sept. 1830, Bouches-du-Rhône  – 25 mart. 1914, Maillane, Franţa) – 110 ani de la 
moartea poetului, prozator şi dramaturg francez  
26 Martie * Robert Lee Frost (26 mart. 1874, San Francisco – 29 ian. 1963, Boston) – 150 de 
ani de la naşterea poetului american  
27 Martie * Ziua mondială a teatrului  
28 Martie * Eugen Ionescu (26 nov. 1909, Slatina – 28 mart. 1994, Paris) – 115 ani de la naştere 
şi 30 de ani de la moartea cunoscutului dramaturg, eseist, critic literar, prozator şi poet român  
29 Martie * Nicolae Steinhardt,  (n. Nicu-Aureliu Steinhardt, 21 iun. 1912, com. Pantelimon, 
Bucureşti – 29 mart. 1989, Bucureşti) – 35 de ani de la moartea eseistului şi prozatorului român  
30 Martie * Paul Verlaine (30 mart. 1844, Metz, Franţa – 8 ian. 1896, Paris) – 180 de ani de la 
naşterea poetului francez 
31 Martie * Nikolai Vasilievici Gogol (31 mart. 1809, Velyki Sorochyntsi, azi în Ucraina – 4 
mart. 1852, Moscova) – 215 ani de la naşterea prozatorului şi dramaturgului rus    
   
 
       * * * 

CALENDAR MARTIE 



Autor:   Norman Manea  
Titlu: Plicul negru (ediție de buzunar) 
Autori: Editura, localitatea, anul: Polirom, Iași, 2024 
 
Scurtă prezentare:  
 „Plicul negru al lui Norman Manea: o capodoperă tumultuoasă şi 
tulburătoare.” (Corriere della Sera) 
 „Din Plicul negru cititorul învaţă despre duplicitatea perfidă a sistemului 
totalitar ceauşist mai mult decât din zeci de eseuri politice.” (World Literature 
Today) 
 „Realism magic în variantă central-europeană, pătruns de umor negru şi 
satiră amară. Un roman de rar nivel artistic.” (Aftenposten)  
  (392  de pagini, format 10 x 18 cm) 

Autor:  Eugen Ovidiu Chirovici  
Traducere: Silvia Colfescu 
Titlu: CARTEA UMBRELOR 
Editura, localitatea, anul: Vremea, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Eugen Ovidiu Chirovici, autor al unui thriller care s-a dovedit a fi un 
„fenomen editorial internațional“ (The Guardian) a dat lovitura pe piața 
internațională de carte așa cum nici un alt român nu a mai reușit pană acum. 
Scriitorul s-a născut în 11 mai 1964, în Făgăraş, judeţul Braşov. Este economist, 
scriitor, jurnalist şi pictor. După ce a absolvit Facultatea de Comerţ din cadrul 
Academiei de Studii Economice (ASE) din Bucureşti, a intrat în presă (Curierul 
naţional) în anul 1991. între 1992 şi 2000, a ocupat succesiv funcţiile de redactor, 
şef secţie, redactor-şef adjunct şi redactor-şef al Curierului naţional, colaborând, 
în acest timp, la numeroase posturi radio şi TV (BBC, Europa liberă, TVR etc.). A 
publicat peste 1000 de articole în România și în străinătate. Este autorul a 
numeroase romane și cărți de eseistică și istorie economică. în ultimii 15 ani a fost 
publicat exclusiv de Editura RAO, fiind unul dintre cei mai de succes autori 
români. Din 2005, editura RAO publică titlurile lui Eugen Ovidiu Chirovici. Mai 
puteți citi și: O amintire de la Paris, Sanitarium, Cine a ucis-o pe Nora Jones, 
Hoodoo Creek, Pulbere neagra, Voodoo, labirynth.com, Misterele Istoriei, 
Puterea, La broasca leșinată, Suflete la preț redus, A doua moarte.   
(240 de pagini, format 13 x 20 cm)  

LITERATURĂ 

Autor: Gabriel Liiceanu, Adriana Bittel, Radu Paraschivescu, Ana 
Blandiana, Ioana Pârvulescu 
Titlu: Povești de dragoste la prima vedere Ed. a III-a 
Editura, localitatea, anul: Humanitas, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 În prima poveste veți simți parfum de crini regali. În cea de-a doua un 
puternic miros de terebentină. A treia vă aduce în auz un nume care zgârie și 
unul care mângâie. A patra e cu adieri de aripi nevăzute. A cincea are miză și 
pariază pe nenoroc. Prima are inocență, umor, visare. A doua realism, râs, nerv. 
A treia, cu ironie, face poezie și economie (politică). A patra cade din fantastic 
în lumea noastră cea de toate zilele. Iar a cincea are trei capete de umbră. 
 Când Gabriel Liiceanu, Adriana Bittel, Radu Paraschivescu, Ana 
Blandiana și Ioana Pârvulescu sunt autorii poveștilor, nu-i exclus să faceți un 
coup de foudre pentru carte. Bucurați-vă în tihnă de ea. Face parte dintre acele 
lucruri rare care dacă n-ar exista ar trebui inventate.  
(141 de pagini, format 11 x 20 cm) 



Autor: Lavinia Betea  
Titlu:  Prințesele roșii. Femei și bărbați, părinți și copii în ideologia și cotidianul 
comunist 
Editura, localitate, anul: Corint, București, 2024 
Scurtă prezentare:             
  „Dedic această carte deopotrivă iubitorilor de istorie și celor interesați de 
psihologie. Îi am în vedere pe toți aceia care cred că mama ori tata, dacă nu ambii 
părinți le-au distrus viitorul. Dar, mai ales, pe părinții frustrați sau nefericiți că nu sunt 
ascultați, onorați sau mândri de copiii lor. Fără a insista asupra diverselor și 
nenumăratelor teorii psihologice privind personalitatea, mă voi limita la simțul 
comun, atrăgând atenția adepților necondiționați ai trainerilor și consilierilor de 
dezvoltare personală că exemplele din această carte demonstrează că nici măcar aceia 
care și-au propus să schimbe lumea, creând «oameni noi», n-au reușit să‑și modeleze 
urmașii în sensul dorit. Și că mărunte întâmplări din timpuri interesante pot să te 
ridice în înălțimea cuibului de vultur. Tot astfel cum hazardul întâlnirii cu oameni 
nepotriviți, în locuri nepotrivite, te poate conduce la moarte. Istoria, s-a spus printre 
atâtea altele, e și filozofie predicând prin exemple.” LAVINIA BETEA  
 (448 de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor: Robert Bird  
Traducere: Paul S. Grigoriu  
Titlu:  Mari personalitați. Dostoievski 
Editura, localitate, anul: Litera, București, 2024 
Scurtă prezentare:  
 Considerat unul dintre marii clasici ai literaturii ruse și universale, Feodor 
Mihailovici Dostoievski a avut un destin unic nu doar ca scriitor, ci și ca om. 
Robert Bird, autorul acestei biografii, eminent expert în literatură și în cultura rusă, 
alcătuiește un extraordinar portret al scriitorului rus, punând în evidență legăturile 
dintre viața lui Dostoievski și marile sale romane. Inspirația pentru temele sociale, 
politice și religioase din Idiotul, Crimă și pedeapsă, Frații 
Karamazov sau Demonii se găsește, în viziunea lui Bird, în parcursul existențial al 
lui Dostoievski. Scriitorul a fost la un pas de moarte în tinerețea sa, în fața 
plutonului de execuție, fiind grațiat în ultima clipă. A dus o luptă permanentă cu 
boala și cu lipsa banilor, factori care au conturat atmosfera specifică romanelor sale, 
una a întunecimilor aproape insondabile ale sufletului, văzute ca anticameră a 
revelației salvatoare. A fost implicat în marile dispute politice și sociale care au 
făcut valuri în Rusia țaristă a secolului al XIX-lea, iar gloria recunoașterii ca om de 
litere a venit abia în ultima parte a vieții sale.   
 (208 pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor:  Cristian Bădiliță, Theodor Cazaban  
Titlu: Captiv în lumea liberă 
Editura, localitate, anul: Vremea, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
  Oricât de „antioccidentali” s-ar declara, românii interbelici rămân profund 
ancorați în peisajul Europei. Un asemenea „personagiu venit din interbelic” este și 
Theodor Cazaban. I-am stat în preajmă aproape cinci ani de zile, l-am ascultat 
povestind cu har o mulțime de scene și anecdote din vremea „juneții” și a exilului,   
l-am ascultat recitând, cum numai el știe s-o facă, sute și sute de versuri, l-am 
surprins tunând și fulgerând împotriva zodiei minciunii, perorând inspirat despre 
maeștrii săi mizantropi, Nietzsche, Guénon, Lavastine. Pentru prima dată l-am 
întâlnit la Casa Românească din Paris. Aveam, trebuie să recunosc, o anumită 
reticență față de exilați. O reticență dublată și de un soi de sfială, sentiment care nu 
m-a părăsit, de fapt, nici până astăzi. Cert este că în fața lui Theodor Cazaban nu m
-am simțit nicio clipă „excedat”, dornic să pun capăt unei discuții inutile sau 
jenante. Theodor Cazaban, dimpotrivă, ținea să mă descoasă, el, cu bucuria și 
curiozitatea unui veșnic student la fără frecvență, în legătură cu tot felul de 
chestiuni, în primul rând teologice, apoi de literatură clasică, nu în ultimul rând, 
politice.   
 (256 de pagini, format 13 x 20 cm) 

   MEMORIALISTICĂ, BIOGRAFII, CORESPONDENȚĂ 



Autor:  Thomas Urban 
Traducere: Sorin Cristescu 
Titlu:  Katyn 1940. Istoria unui masacru 
Editura, localitatea, anul:  Corint, București, 2024 
Scurtă prezentare: 
 În septembrie 1939, Germania și Uniunea Sovietică au atacat și au ocupat 
Polonia. O jumătate de an mai târziu, în primăvara anului 1940, din ordinul lui Stalin, 
peste 22 000 de polonezi (ofițeri, profesori, clerici) au fost executați cu un glonț în 
ceafă. După ce, în primăvară anului 1943, germanii au descoperit lângă Smolensk, în 
pădurea Katyn, mormintele comune ale câtorva mii de victime, opinia publică 
internațională s-a scindat. Cei mai mulți i-au considerat pe sovietici autori ai 
masacrului, dar au fost și lideri politici sau jurnaliști occidentali care au adoptat 
propaganda Moscovei, ce afirma că nemții au înfăptuit crimele. Printre acești din 
urmă politicieni, s-a numărat și președintele american Franklin D. Roosevelt, care a 
susținut vinovăția trupelor germane, pe baza unor informații furnizate de apropiații 
săi. 
După război, prin intermediul manipulării, intimidării, hărțuirii sau crimei, statul 
sovietic a impus tăcerea asupra acestui subiect în teritoriile pe care le controla. 
Medicul legist român Alexandru Birkle, fost membru al comisiei medicale care 
studiase cadavrele în 1943, a fost unul dintre cei care au înfruntat persecuția 
comunistă și a fost nevoit să plece, în secret, din România.  
 (528 de pagini, format 15 x 20 cm) 

Autor: Philippe Sands 
Titlu: Filiera. Pe urmele unui fost demnitar nazist 
Editura, localitatea, anul: Litera, București, 2024 
Scurtă prezentare: 
 Baronul Otto von Wächter, avocat austriac, soț, tată, înalt oficial nazist, ofițer 
superior în SS, fost guvernator al Galiției în timpul războiului, creator și supraveghetor 
al ghetoului din Cracovia, criminal de război urmărit pentru asasinarea în masă a mai 
mult de 100 000 de polonezi, vânat de sovietici, de americani, de britanici, de Simon 
Wiesenthal, fugar vreme de trei ani, din 1945 în 1948... 
 Având acces total la arhivele familiei Wächter – agende, jurnale, înregistrări și 
multe altele – și cu ajutorul fiului acestuia, Horst, Sands scrie despre ascensiunea lui 
Wächter până în rândurile superioare ale conducerii naziste, despre căsătoria sa fericită 
și viața de familie în timp ce lumea era adusă la ruină și despre cei patru ani în care a 
fugit de justiție – spre Tirol, la Roma și la Vatican; despre cum a obținut o nouă 
identitate, pe drumul spre o nouă viață, urmând filiera care avea să-l ducă în Argentina 
lui Peron, aceeași rută de evadare urmată de Eichmann, Mengele și de mii de alți 
naziști. Fuga lui Wächter a luat sfârșit odată cu moartea lui misterioasă și șocantă de la 
Roma, în plină perioadă de început a Războiului Rece (a fost recrutat în Italia 
postbelică de americani și de Corpul de Contrainformații al Armatei SUA sau de 
NKVD-ul sovietic sau de ambele; a fost otrăvit de una dintre tabere, așa cum crede fiul 
său – sau de ambele?)...   (480 de  pagini, format 14 x 20 cm) 

Autor: Dan Roșca  
Titlu: Ceasornicari, giuvaiergii și gravori 
Editura, localitatea, anul: Vremea, București, 2024 
Scurtă prezentare: 
 Cu răbdarea și meticulozitatea unui arhivist, Dan Roșca revoluționează 
istoriografia Bucureștilor. Multe firme de ceasornicari, gravori și bijutieri 
comentate biografic de Dan Roșca îmi erau cunoscute: cea a lui Carniol şi cea a 
lui Radivon, ca să dau două exemple. Însă le cunoșteam doar ca nume, fără 
suportul biografic aferent. Nu știam că unul era evreu și celălalt român, îmi sunau 
ca nume franțuzești absolut normale, într-un București cosmopolit. Autorul a tratat 
fiecare personaj din carte fără părtinire, cu bune și rele, unii fiind filantropi, alții, 
spre ghinionul firmei lor, dând târcoale escrocheriei. Să nu se înțeleagă că 
informațiile picante au vreo greutate în această nouă carte a lui Dan Roșca: sunt 
artificii pe un cer senin. Valoarea ei rezidă în informații și în citatele care le dau 
viață, uimind acribia de care dă dovadă autorul, când adună și lipește mii de date 
care, luate separat, nu spun nimic – sau mai nimic. Emanuel Bădescu  
 (278 de pagini, format 15 x 21 cm) 

   ISTORIE 



Autor: Rick Rubin  
Traducere: Mihaela Apetrei  
Titlu: Actul creativ: un mod de viață 
Editura, localitatea, anul:  TREI, București, 2024 
Scurtă prezentare: 
 „Mi-am propus să scriu o carte despre ce trebuie să faci pentru a crea o operă 

de artă excepțională. În schimb, a ieșit o carte despre cum să fii." — Rick Rubin 

 „Legendarul producător de artiști – de la Adele la Black Sabbath și de la 

Johnny Cash la Jay-Z – „sintetizează cunoștințele acumulate de-a lungul unei cariere 

strălucitoare, dezvăluind cum se poate obține tot ce este mai bun de la muzicieni și 

oferind, în același timp, lecții utile pentru noi, ceilalți." – Financial Times 

 Rick Rubin este deținătorul a nouă premii Grammy, numit „unul dintre cei mai 

influenți 100 de oameni ai lumii" de revista Time și „producătorul cu cel mai mare 

succes din toate genurile muzicale" de către Rolling Stone. A colaborat cu unii dintre 

cei mai cunoscuți artiști, printre care se numără: Tom Petty, Adele, Johnny Cash, Red 

Hot Chili Peppers, Beastie Boys, Slayer, Kanye West, The Strokes, System of a Down 

și Jay-Z.  (400 de pagini, format 14 x 21 cm) 

Autor:  Maria-Irina Ana 
Titlu: The impact of social media on international tourism: a crossgenerational 
analysis of Romanian tourists 
Editura, localitatea, anul:  Tritonic, București, 2024 
Scurtă prezentare: 
 Astăzi, buna guvernare și comunicare sunt mai conectate ca niciodată. Acum 
înotăm în bazine de informații, dar în comparație cu vremurile în care informațiile erau 
confirmate din minim 3 surse diferite înainte de a fi publicate, suntem în situația de a 
decide noi care informații sunt corecte și care sunt false. Acest lucru i-a făcut pe turiști 
mai atenți și conștienți, deschiși la informații noi, dar și capabili să decidă între 
poveștile autentice și cele înșelătoare. 
Așadar, pentru oamenii care încă se gândesc că rețelele sociale sunt un dar trimis de 
Dumnezeu, sfatul meu pentru tine este să îți cântărești sursele de informații, să ții 
mereu minte că rețelele sociale singure ar putea să nu răspundă la toate întrebările tale 
într-un mod sincer (...). Răzvan Pascu – Entrepreneur & Travel Consultant  
 (404 pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor: Corina Ozon 

Titlu:  VOCI DIGITALE ÎN PANDEMIE. Mediatizarea online a scriitorilor prin 

autoexpunere. Strategii de promovare a cărților 

Editura, localitatea, anul: Tritonic, București, 2024 

Scurtă prezentare:  

 Cartea Corinei Ozon poartă o promisiune, aceea de a deschide, cu mare 

curaj, o reflecție asupra unui domeniu de realitate, cel al scriitorului, care este supus 

transformărilor și provocărilor digitalizării și ale Inteligenței Artificiale. O reflecție 

non-normativă, prin imersiune dar cu distanță, realizată cu instrumente academice, 

dar și cu cele ale unei antropologii directe, ale unei experiențe trăite cvasi-epidermic 

cu câmpul literar dat fiind ca autoarea este și scriitoare. – Mihaela-Alexandra Tudor 

(Montpellier) 

 Teza elaborată de Corina Ozon participă la interconectivitatea internațională 

(cunoașterea și fructificarea rezultatelor cercetărilor privind mediatizarea efectuate la 

scară internațională), dar și la perspectivele de reînnoire teoretică și metodologică a 

domeniului comunicării în spațiul românesc, oferind piste fertile de explorare. 

Autoarea evidențiază rolul esențial al mediatizării, proces fundamental al societății 

contemporane. - Daniela Rovența-Frumușani (București)  

  (306 pagini, format 13 x 20 cm) 

STIINȚELE COMUNICĂRII 

PSIHOLOGIE 



Seria: Descopar lumea  
Titlu: Descopar lumea. Culorile 
Editura, localitatea, anul: Litera, București, 2024 
 
Scurtă prezentare: 
 O carte minunată cu ilustrații captivante și texte scurte, care îl vor  
introduce pe micuțul tău în lumea fascinantă a culorilor.   
 
(16 pagini, format 21 x 25 cm) 

Autor:  Kerry Daynes 
Traducere: Lucian Popa 
Titlu:  Partea întunecată a minții. Povești adevărate din viața mea de psiholog 
criminalist 
Editura, localitatea, anul:  Corint, București, 2024 
Scurtă prezentare: 
 Cu onestitate, dar și cu un umor surprinzător, Kerry Daynes își poartă 
cititorii, ca într-o investigație, în neobișnuita lume a unui psiholog criminalist, 
povestind despre cazurile în care a fost implicată și despre pacienții care au jucat 
un rol fundamental în cariera sa. 
 Prin intermediul unor istorisiri cu tușe personale, autoarea oferă atât 
informații despre modurile în care sunt îngrijiți cei mai dificili criminali și despre 
statutul victimelor agresiunilor fizice și sexuale, cât și posibile explicații ce stau în 
spatele acțiunilor criminale ale agresorilor. 
 Cum arată o zi într-o închisoare de securitate maximă sau medie? Ce se 
întâmplă cu pacienții care simulează afecțiuni psihice? Și, mai ales, ce faci când – 
ca psiholog criminalist, expertul în cazuri de abuz – devii tu însăți victimă? 
Acestea sunt doar câteva dintre întrebările pentru care volumul de față caută 
răspunsuri. 
 „Societatea civilizată are niște idei atât de fixe despre cine sunt infractorii 
– ducem cu noi profilurile interiorizate ale celor care încalcă legea, 
transformându-le în izbăvitoare contraexemple pentru noi, cei buni. Și una dintre 
multele consecințe, atunci când ne separăm psihologic de ei în acest fel, 
dezumanizându-i chiar, considerându-i monștri, este că nu-i mai vedem pe cei 
care trăiesc printre noi.” (Kerry Daynes) (304  pagini, format 13 x 20 cm) 

CARTEA POLIȚISTĂ / DE SPIONAJ 

   CARTE PENTRU COPII ȘI ADOLESCENȚI 

Autor:  David Walliams  
Ilustrator: Tony Ross  
Titlu: Băiatul miliardar 
Autor: Editura, localitatea, anul: Arthur, București, 2024 
Scurtă prezentare: 
 Ce i-ar putea lipsi celui mai bogat băiat de 12 ani din lume? 
Continuând tradiţia de mare povestitor a lui Roald Dahl, David Walliams creează o 
poveste amuzantă, captivantă şi provocatoare despre cele mai valoroase lucruri din 
viaţă. 
  Faceţi cunoştinţă cu Joe Bostan, cel mai bogat băiat de 12 ani din lume! Joe 
are tot ce şi-ar putea dori vreodată un copil: toate jocurile video din lume, propria 
maşină de curse, un câine-robot din Japonia şi chiar un cinematograf 3D IMAX în 
pivniţă. 
 Dar toate acestea nu reuşesc să compenseze ceea ce-i lipseşte cu adevărat 
lui Joe: un prieten... 
    (216 pagini, format 15 x 19 cm) 
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CASA RADIO 

WIND DANCE 
Alex Sipiagin, 
Big Band Radio România, 
dirijor: Simona Strungaru  
Catalog : 542 DDD 
Nr. discuri : 1 
Durată CD : 78:06 
Anul apariţiei : 2023   
 
 Albumul Wind Dance reprezintă transpunerea 
pe compact-disc a unui amplu proiectat muzical realizat 
la Radio România în prima parte a anului 2023: 
trompetistul Alex Sipiagin, unul dintre cei mai creativi 
muzicieni ai scenei jazzului contemporan, susținea pe 
scena Sălii Radio, pe 9 februarie 2023, un concert, 
alături de Big Band-ul Radio România dirijat de Simona 
Strungaru, invitați speciali fiind Misha Tsiganov (pianist 
și aranjor), Makar Novikov (contrabasist) și Sasha 
Mashin (baterist). Concertul a marcat totodată 
încheierea unei intense perioade de înregistrări de studio 
pentru materialul primului album realizat de renumitul 
ansamblu Radio România cu muzica originală a lui 
Sipiagin.  
 Admiratorii de pretutindeni ai lui Sipiagin se 
vor bucura să îl poată asculta, în premieră, interpretând 
exclusiv muzica sa originală, cu aranjamentele 
orchestrale proprii, alături de un big band. Completat 
de solourile eflorescente ale lui Vinson, un colaborator 
frecvent al său, Sipiagin vrăjește ca de obicei prin 
improvizațiile sale amețitoare, poetice și fascinante, ce 
reprezintă în acest caz răspunsuri la paleta sonoră 
exuberantă a celor 19 instrumentiști din orchestră. 
Aceștia execută la nivel de talie mondială piesele de o 
mare complexitate ritmică, moderniste prin armonie și 
cu un conținut emoțional și evocativ. (Ted Panken, 
cronicar american de jazz – extras din bookletul 
albumului)  
 

 
 
 
 
 
 

 
Corul de Copii Radio 
Poveste din pădure  
Catalog : 531 ADD 
Nr. discuri : 1 
Durată CD : 56:08 
Anul apariţiei : 2023   
  
 Corul de Copii Radio șlefuiește cu precizie și 
delicatețe de peste șapte decenii voci și caractere, 
generând prin metoda sa destine ieșite din comun. 
Misiunea educațională profundă a Corului de Copii 
Radio este cu siguranță cel mai important deziderat al 
acestui grup, iar reușitele foștilor săi membri, astăzi 
adulți de succes, demonstrează perpetuu importanța și 
eficiența activității formației. 
 Ideea realizării unui material discografic dedicat 
copiilor este mereu un subiect deschis în cadrul Corului 
de Copii Radio. Vocile tinere, entuziasmul și plăcerea 
de a cânta repertorii destinate copilăriei sunt în sine o 
comoară culturală a umanității și generează creativitate 
și bunăstare emoțională atât pentru interpreți cât și 
pentru auditoriul de orice vârstă. Playlistul acestui 
material include titluri reper și nume asociate în prezent 
cu excelența artei muzicale pentru copii. Compozitorii 
Alexandru Pașcanu, Marțian Negrea, Temistocle Popa 
sau Dan Voiculescu au creat adevărate capodopere 
corale și multe dintre aceste partituri au fost dedicate, 
încă de la apariție, Corului de Copii Radio. 
 Unul dintre marile opusuri oferit publicului prin 
acest material discografic este lucrarea „Poveste din 
pădure" de Constantin Bobescu, o frumoasă operetă 
pentru copii care, prin eforturile dirijoarei Elena Vicică 
a fost prezentată pe scena Sălii Radio în anul 1982, 
beneficiind de concursul Orchestrei de Cameră Radio și 
a dirijorului Ludovic Bács, precum și de vocea 
inconfundabilă a doamnei Alexandrina Halic în rolul 
recitatorului. Înregistrarea a fost notată cu calificativul 
Aur în Fonoteca Radio România. (Dirijorul Răzvan 


